СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПАУСТОВСКОЕ
ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

03.09.2020                                                                                                                № 212
[bookmark: _GoBack]

	О внесении изменений в Положение «О порядке принятия решения о применении к депутату члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

В соответствии Федеральными законами от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 23 Устава муниципального образования Паустовское Вязниковского района, Совет народных депутатов муниципального образования Паустовское р е ш и л:
1.Внести изменения Решение Совета народных депутатов муниципального образования Паустовское Вязниковского района № 211 от 16.07.2020 « Об утверждении Положения о порядке принятия решения о применении к депутату члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
2. Приложение №1 к Решению Совета народных депутатов № 211 от 16.07.2020 (Положение о порядке принятия решения о применении к депутату - члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации») изложить в новой редакции, согласно приложения №1 к данному Решению
2. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования,
председатель Совета народных депутатов                                       А.Б. Сысоев
	Приложение № 1 к решению СНД № 212 от 03.09.2020

ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке принятия решения о применении к депутату - члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
1. Настоящее Положение устанавливает порядок принятия решения о применении к депутату- члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу Совета народных депутатов муниципального образования Паустовское Вязниковского района мер ответственности в случае предоставления недостоверных или неполных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера), если искажение этих сведений является несущественным.
2. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется комиссией по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, требований, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции (далее – комиссия).
3. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения об ее осуществлении. Срок проверки может быть продлен до 90 дней.
4. Решение о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, принимается представительным органом муниципального образования в порядке, определенном муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования, не позднее чем через тридцать дней со дня получения заявления Губернатора Владимирской области,   а если данное заявление Губернатора Владимирской области получено в период между сессиями представительного органа муниципального образования, - не позднее чем через три месяца со дня получения такого заявления.
5. Под днем поступления информации об установлении фактов недостоверности или неполноты представленных сведений в данном пункте понимается день поступления в Совет народных депутатов заявления Губернатора  Владимирской области,   представления прокурора района (города)  о принятии мер в связи  с выявлением фактов недостоверности или неполноты представленных сведений либо день вступления в законную силу решения суда в случае, если вопросы об установлении фактов недостоверности или неполноты представленных сведений рассматривались в судебном порядке.
6.В случае, если комиссия признает, что искажения в недостоверных или неполных сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера являются несущественными, данный факт указывается в заявлении о применении в отношении депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления меры ответственности, предусмотренной Федеральными законами.
7. К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
8. Решение о применении меры ответственности к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления принимается Советом народных депутатов муниципального образования Паустовское Вязниковского района большинством голосов от установленной численности депутатов Совета народных депутатов муниципального образования Паустовское Вязниковского района.
Решение о применении меры ответственности к члену выборного органа местного самоуправления принимается выборным органом местного самоуправления большинством голосов от установленной численности членов выборного органа местного самоуправления.
9. Решение о применении меры ответственности к депутату- члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления принимается не позднее чем через 30 дней со дня поступления заявления, указанного в пункте 4 настоящего Положения.